
Pag. 1 a 1 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
n. ……224………del ……28.04.2017…… 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale per lo 

svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal Decreto Legislativo n. 35 del 27/01/2010 in 

materia di trasporto interno di merci pericolose. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli……………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario                   � Favorevole    � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n° 11/GEN del 28 aprile 2017 

 

Direttore Generale 
 

L’Estensore Dott. Daniele Celli 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Paolo Nicita 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Pag. 2 a 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

Oggetto: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale per lo 

svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal decreto legislativo n. 35 del 27/01/2010 in 

materia di trasporto interno di merci pericolose. 

  
 

  

 

PREMESSO 

CHE Il Decreto Legislativo n. 35 del 27/01/2010 in attuazione alla direttiva 2008/68/CE, 

disciplina le materie del trasporto interno di merci pericolose, recependo l’apposita 

normativa europea sull’ “Accordo europeo relativo al trasporto internazionale di merci 

pericolose su strada” (ADR); 

 

PRESO ATTO 

CHE tutte le imprese che effettuano operazioni di trasporto di merci o rifiuti pericolosi, soggetti 

all'accordo ADR su strada o per ferrovia (RID), oppure operazioni di carico e scarico, 

confezionamento dei colli, imballaggio e/o riempimento connesse a tali trasporti sono 

obbligati a nominare un consulente ADR incaricato di facilitare l’opera di prevenzione dei 

rischi per le persone, per i beni o per l’ambiente inerenti a tali attività; 

CHE in particolare nel nostro Istituto vengono svolte operazioni di confezionamento di colli, 

imballaggio e/o riempimento connesse a trasporti di: 

- merci in classe 6.2 e n. ONU 2814 (sostanze della categoria A che possono causare 

malattie sia agli uomini che agli animali) e 2900 (sostanze della categoria A che 

possono causare malattie ai soli animali) appartenenti pertanto alla categoria di trasporto 

“0”; 

- merci diverse da quelle individuate alla colonna 2, categoria di trasporto 3, della tabella 

di cui al cap. 1.1.3.6.3 dell’ADR; 

- merci pericolose appartenenti ad altre classi; 

CHE pertanto l’Istituto non rientra nelle casistiche di esenzione dalla nomina del suddetto 

consulente ADR previste dalla normativa ADR 2017 (Direttiva UE 2016/2309 del 16 

dicembre 2016) e dal Decreto Legislativo n. 35 del 27/01/2010; 

 

DATO ATTO 

CHE non è presente nel nostro Istituto personale in possesso di adeguata professionalità, per 

ricoprire tale incarico; 

CHE l’Istituto ha l’obbligo di nominare il consulente ADR in relazione al trasporto e alla 

movimentazione di merci pericolose su strada in qualità di: 

- speditore/mittente di merci e rifiuti pericolosi movimentati e affidati a spedizionieri e/o 

trasportatori esterni; 

- trasportatore in conto proprio di merci pericolose con mezzi propri; 

- destinatario di materie prime pericolose in entrata; 

 



Pag. 3 a 3 

 

RITENUTO 

Di dover procedere ai sensi della normativa vigente, ricorrendo i termini previsti dall’ art.7 comma 

6 del D.Lgs 165/2001, ad indire un Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero 

professionale per lo svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal decreto n. 35 del 27/01/2010 

in materia di trasporto interno di merci pericolose; 

Di approvare il bando allegato al presente provvedimento. 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

 

1. Di dover procedere ai sensi della normativa vigente, ricorrendo i termini previsti dall’ art.7 

comma 6 del D.Lgs 165/2001, ad indire un Avviso pubblico per il conferimento di un incarico 

libero professionale per lo svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal decreto n. 35 del 

27/01/2010 in materia di trasporto interno di merci pericolose; 

2. Di approvare il bando allegato al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

                 IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                 F.to (Dott. Ugo Della Marta) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  28.04.2017.  
 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

        F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


